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Abstrakt

Stárnutí je proces, který způsobuje závažné změny v nervové tkáni například ve

velikosti mozku, v gliální architektuře, ale i v extracelulární matrix. Mozek se zmenšuje

s rostoucím věkem a na všech úrovních dochází ke změnám od molekul až po

morfologii. Extracelulární prostor (ECS) je mezibuněčné prostředí důležité především

v komunikaci mezi buňkami založené na difúzi. Extracelulární difúze je omezena

velikostí ECS, která je popsána objemovou frakcí ECS a tortuozitou, odrážející

množství difuzních bariér. Změny difúzních parametrů ECS při stárnutí jsme měřili

pomocí iontoforetické metody v reálném čase ve čtyřech oblastech mozku (koxtex -

Cx, hippokampus - Hp, inferior colliculus - IC a corpus trapezoideum - TB). Dále jsme

studovali, jak tyto změny ovlivňuje změna složení extracelulární matrix při deficitu

spojovacího proteinu Bral2, nebo zda a jak modifikuje stárnutí vývoj a regulační

mechanizmy cytotoxického edému. Naše výsledky ukazují, že stárnutí vyvolává

typický pokles extracelulárního objemu v Cx a Hp, ne však v TB a IC, kde intaktní

perineurální sítě působí pravděpodobně jako ochranný štít před degenerativními

změnami při stárnutí, avšak i malá změna jejich složení, např. při deficitu Bral2 může

tuto ochrannou funkci narušit. Dále jsme ukázali, že stárnutí výrazně ovlivňuje

regulační mechanizmy objemu buněk při cytotoxickém edému. Horší vstřebávání

edému tak může způsobit protrahované působení zvýšené koncentrace

neurotoxických látek a ve svém důsledku prohloubit poškození tkáně.
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Abstract

The process of aging causes the major changes in nervous tissue such as changes in

the size of brain, architecture of glial cells and extracellular matrix. The size of brain is

on the decrease as consequence of aging and there is a change of molecules as well

as morphology at all levels. Extracellular space (ECS) is interstitium important

especially in communication between cells mediated by diffusion. The limit of diffusion

in extracellular space is given by size of ECS, which is discribed by volume fraction

and tortuosity, that reflect amount of diffusion barriers. The changes of ECS diffusion

parameters during aging were measured by real-time iontophoretic method in four

parts of brain (cortex - Cx, hippocampus - Hp, inferior colliculus - IC and corpus

trapezoideum - TB). Further, we studied influence of deficiency of Bral2 link protein at

differences of ECS diffusion parameters and importance of Bral2 protein at aging and

regulation mechanisms of cytotoxic brain edema. Our results show, that aging leads to

decreasing of ECS volume v Cx and Hp, but it was not observed in IC and TB, where

the intact perineuronal nets act like protecting shield against the degenerative disease

induced by aging. However, small differences in composition of perineuronal nets,

deficiency of Bral2 link protein, may lead to disruption of this protecting mechanism.

Our data revealed, that aging has marked affect at regulation mechanisms of cell

volume during cytotoxic edema. Worse absorption of cytotoxic edema may be cause

of extended influence of elevated concentration of neurotoxical substances and arise

to deepen damage of tissue.
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Seznam zkratek

ACSF - roztok podobající se složením mozkomíšnímu moku

ADCW - difúzní koeficient vody

AD - alzheimerova choroba

AQP4 - aquaporínový kanál 4

Bral1 - brain spojovací protein 1

Bral2 - brain spojovací protein 2

CNS - centrální nervový systém

CO2 - oxid uhličitý

Crtl1 - cartilage spojovací protein 1

CS - chondroitinsulfát

Cx - kortex

DAPI - 4', 6-diamidino-2-phenylindol

DNA - deoxyribonukleová kyselina

DW-MRI - vážená difúzní magnetická resonance

E - velikost potenciálu

ECM - extracelulární matrix

ECS - extracelulární prostor

EGFP - zelený fluorescenční protein

GAG - glykosaminoglykan

GFAP - gliální fibriální kyselý protein

H100 - hypotonický roztok

HA - hyaluronan
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HAPLN - hyaluronan-proteoglykanový spojovací protein

HAS - syntáza kyseliny hyaluronové

Hp - hippokampus CA1

IC – inferior colliculus

ISM - iontově selektivní mikroelektroda

50 mM K+ – draslíkový roztok

KO – knock out

n - transportní číslo

NMDG - N-methyl-D-glucamin

O2 - kyslík

OGD - Deprivace kyslíku a glukózy

PNNs - perineurální sítě

PBS - fosfátový pufr

R - vzdálenost hrotu elektrody

RTI-TMA - iontoforetická TMA+ metoda v reálném čase

TMA+ - tetramethylamonium

TB – trapezoid body

Tn-R (C) - tenascin-R (C)

V 0 – 3 - Versikan 0 - 3

WFA - wisteria floribunda aglutinin

WT – wild type

α - objemová frakce

λ - tortuozita

k´ - uptake
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1. Úvod

Strukturálně můžeme mozek dělit na buněčné elementy (neurony a gliové

buňky) a mezibuněčný (extracelulární) prostor. Extracelulární prostor obsahuje roztok

iontů a malých molekul, který se složením velmi podobá mozkomíšnímu moku,

makromolekuly extracelulární matrix a další bílkovinové makromolekuly, jako např.

trofické faktory. Extracelulární prostor vytváří rezervoár pro ionty nezbytné pro

elektrickou aktivitu neuronů a tvoří rovněž intercelulární komunikační kanál.

Dominantním mechanismem pro transport látek v extracelulárním prostoru je difúze,

kterou významně ovlivňují jeho fyzikální vlastnosti popsané difúzními parametry.

Stárnutí způsobuje změny na všech úrovních v mozku od molekul až po morfologii a

je doprovázeno vážnými kognitivními deficity, hlavně ztrátou paměti a zhoršeným

učením. Nervová tkáň, zvláště v hippokampu a kůře, podléhá během stárnutí různým

degenerativním změnám, včetně snížení počtu a účinnosti synapsí, ztráty neuronů,

astrogliózy, demyelinizace, ukládání beta amyloidu a změn proteinů extracelulární

matrix. Naším cílem v této studii bylo objasnit změny extracelulárního prostoru

s rostoucím věkem, sledovat změny difúzních parametrů při působení hypotonického

a draslíkového roztoku a změny extracelulární matrix v průběhu stárnutí při modifikaci

složení extracelulární matrix genetickou delecí Bral2 proteinu.

11

2. Literární přehled

2.1. Extracelulární prostor v centrálním nervovém systému

Extracelulární prostor (ECS) je důležité mikroprostředí podílející se na správné

funkci mozku (Syková & Nicholson, 2008; Verkman, 2013). V nervové tkáni jsou neu-

rony a gliové buňky obklopeny ECS. ECS není ve všech místech stejný, je hetero-

genní, jak na úrovni struktur (různé difúzní parametry např. v kůře a hipokampu), tak i

na úrovni tkáně v dané struktuře. Kolem některých buněk může být ECS extrémně

velký (popisován jako ,,lakes´´ - jezera) nebo naopak mít velmi úzká místa (,,dead

ends´´ - slepé uličky). ECS, který u zdravého dospělého jedince tvoří cca 20% z celého

objemu nervové tkáně centrálního nervového systému (CSN) (pro přehled viz Syková

& Nicholson, 2008), je vyplněn intersticiální tekutinou, obsahující ionty, metabolity,

neuropřenašeče, hormony, růstové faktory a makromolekuly extracelulární matrix

(ECM) (Sherpa et al., 2016.; Vargova et al., 2014). Neurony spolu komunikují pomocí

synapsí, a/-nebo difúzí neuroaktivních látek přes ECS. Moderní model tripartitní syna-

pse zahrnuje presynaptickou a postsynaptickou část neuronu doplněnou astrocytic-

kými výběžky, které obalují synapsi a modulují synaptický přenos (Araque et al., 1999;

Vargova et al., 2014). Gliové buňky nemají synapse a jejich komunikace s neurony je

závislá na difúzi v ECS, a proto je jednou z hlavní funkcí ECS komunikace mezi buň-

kami. Tento typ přenosu nazýváme nesynaptický, objemový nebo také extrasynaptický

(Agnati et al., 1995; Nicholson & Syková, 1998). Difúze v ECS působí jak na krátké

(těsné okolí synapse), tak i na dlouhé vzdálenosti (řádově stovky μm) (Zoli et al., 1999,

Agnati et al., 2006, Vargová et al., 2014). Nesynaptický přenos umožňuje komunikaci

mezi nezávislými synapsemi (tzv. synaptický cross-talk). V tomto případě, neuro-

transmiter unikne ze synaptické štěrbiny a šíří se z místa uvolnění dále a ovlivňuje

sousední neurony prostřednictvím interakce s receptory s vysokou afinitou. Takový vliv


[…]


ECM v oblasti Ranvierových zářezů a rovněž výrazným změnám difúzních parametrů

(Bekku et al., 2010; Dmytrenko et al., 2013), avšak Bral1 je jediným spojovacím

proteinem, vyskytujícím se v bílé hmotě. V TB kontrolních myší kolokalizoval Bral2

společně s brevikanem v komplexech PNNs, avšak i při jeho deficitu byly dál v TB

přítomny PNNs pozitivní na brevikan a spojovací protein Crtl1, který patrně zaujal jeho

funkci. Podobně nevedl deficit Bral2 ani k úplnému rozpadu PNNs a axonálních obalů

v thalamu, kde je rovněž exprimován spojovací protein Crtl1 (Cicanic et al., 2018).

V thalamu, ani v našich měřeních v TB nebyly prokázány změny difúzních parametrů

u mladých zvířat, ale v obou případech byl u transgenních starých zvířat pozorován

pokles α, typický pro stárnutí v Cx nebo v Hp. I když jsou tedy PNNs v TB u KO myší

zachovány, jejich odlišné složení může mít za následek vyšší citlivost vůči toxickým

vlivům a urychlenou ztrátu synapsí, degeneraci neuronů, astrogliózu vedoucí ke

změnám v difúzních parametrech ECS v průběhu stárnutí. V inferior colicullus, který

nám sloužil jako negativní kontrola, jsou zachovány PNNs založené na Crtl1 a

agrekanu a nejsou deficitem Bral2 proteinu nijak dotčeny a vliv stárnutí se zde

neprojevuje typickým poklesem jako v jiných strukturách.

Aplikace roztoků H100 a K+ 50mM

Jako model cytotoxického edému jsme v naší studii použili aplikaci

hypotonického roztoku (H100) a zvýšené koncentrace draslíku (50mM K+). Perfúze

mozkové tkáně těmito roztoky způsobí, že buňky mozku, zvláště glie, zvětší svůj

objem, což je kompenzováno snížením objemové frakce ECS a zvýšením tortuozity

v důsledku zahuštění difúzních bariér v menším prostoru. Námi pozorované změny

difúzních parametrů u mladých zvířat odpovídaly předešlým studiím po aplikaci

hypotonického roztoku v želvím mozečku (Krizaj et al. 1996), neokortexu potkana

(Kume-Kick et al., 2002), či šedé hmotě míšní (Syková et al., 1999).

Rozdíl mezi mladými a starými zvířaty při aplikaci H100 roztoku jsme zjistili

pouze v oblasti hippokampu, kdy byl u mladých zvířat maximální relativní pokles α

větší u mladých myší než u starých. Při vymývání ACSF roztokem však byla patrná
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mnohem lepší schopnost návratu mladé tkáně k původním hodnotám, či dokonce

k jejich přestřelu, to vše naznačuje lepší regulační mechanismy v nervové tkáni u

mladých zvířat, především v rámci astrocytů. Astrocyty v průběhu stárnutí v oblasti

hippokampu CA1 mění svou morfologii (Rodriguez et al., 2014) a dochází ke změnám

kanálů zapojených do regulace vody. Aquaporínový kanál 4 (AQP4) ztrácí s rostoucím

věkem perivaskulární lokalizaci (Kress et al., 2014). Změna distribuce AQP4 na

buněčné membráně, a především ztráta jejich perivaskulární lokalizace byla ukázána

i u myší s deficitem α-syntrofinu, který je kotvícím proteinem AQP4. V naší předchozí

studii u myší s deficitem α-syntrofinu jsme prokázali snížení astrocytárního edému při

hypotonickém stresu nebo hyperkalémii, ale zároveň i jejich výrazně menší schopnost

regulovat svůj objem (Anderova et al., 2014).

Na rozdíl od studie cytotoxického edému v míše potkana (Sykova et al., 1999),

jsme v naší práci nenalezli výrazný rozdíl mezi zvýšením tortuozity po aplikaci

hypotonického roztoku a aplikace 50 mM K+ roztoku. Rovněž jsme po aplikaci

nepozorovali návrat ke kontrolním hodnotám α či dokonce jejich překročení. Tyto

rozdíly mohou být způsobeny 1) kratší délkou aplikace a vymývání v naší práci, 2)

odlišnou reakcí míchy a kortexu nebo hippokampu, 3) rozdílnou reakcí tkáně u myší a

potkana nebo 4) rozdílným stářím použitých zvířat, kdy Sykova a kol. používali potkaní

mláďata maximálně do 21. postnatálního dne věku, zatímco mladá zvířata v naší práci

byla stará 2-3 měsíce.
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7. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na to, jak ovlivňuje stárnutí a změny

extracelulární matrix difúzní vlastnosti extracelulárního prostoru a tím také pohyb

neuroaktivních látek, modulujících mezibuněčnou komunikaci. Zjistili jsme, že:

1. I když jsou interstrukturální změny v námi vybraných oblastech malé, lze

vysledovat rozdíl v hodnotách objemové frakce nebo tortouzity, především mezi

sluchovými jádry, obsahujícími množství perineurálních sítí a kortexem či

hippokampem.

2. Stárnutí vyvolává typický pokles extracelulárního objemu v kortexu a

hipokampu, ne však ve sluchových jádrech, kde intaktní perineurální sítě působí

pravděpodobně jako ochranný štít před degenerativními změnami při stárnutí.

3. I malá změna složení perineurálních sítí (deficit Bral2 spojovacího proteinu)

však může tuto ochrannou funkci narušit.

4. Stárnutí nezvětšuje velikost cytotoxického edému, nebo ho dokonce

zmenšuje, ale výrazně ovlivňuje regulační mechanizmy objemu buněk. Horší

vstřebávání edému může způsobit protrahované působení zvýšené koncentrace

neurotoxických látek a ve svém důsledku prohloubit poškození tkáně.
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