Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Monika Kamenická

Název práce: Vliv stárnutí na změny extracelulární matrix a vlastnosti extracelulárního prostoru v mozku

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Doc. MUDr. Lýdia Vargová, PhD.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Studentka Monika Kamenická pracuje na našem ústavu od září 2014, kdy se začala zabývat změnami difúzních vlastností extracelulárního prostoru, extracelulární matrix a struktury mozkové tkáně během stárnutí a Alzheimerovy nemoci. Za dobu svého působení zvládla řadu experimentálních technik a laboratorních postupů od chirurgie myši a potkanů, transkardialní perfúze a přípravy řezů živé mozkové tkáně, přes imunohistochemické metody barvení a vyhodnocování výsledků obrazovou analýzou, výrobu iontově-selektivních elektrod a měření difúzních parametrů extracelulárního prostoru pomocí iontoforetické metody v reálném čase až po statistické vyhodnocování dat, práci s literaturou a psaní odborné publikace. Výsledky, získané studentkou Monikou Kamenickou a jejími spolupracovníky, jsou v současné době připravovány pro dvě publikace v časopisech s IF, kde bude zařazena mezi spoluautory.

Monika Kamenická se během svého působení na našem oddělení stala plnohodnotným členem pracovního týmu a prokázala, že je odpovědná a pracovitá studentka s velkou mírou samostatnosti. Při řešení zadaného tématu je otevřená věcným připomínkám, komunikativní a nezalekne se ani časově náročných experimentů. Jelikož výborně zvládla náročnou techniku měření difúzních parametrů extracelulárního prostoru, byla zapojena i do řešení dalších běžících projektů, které jsou mimo rozsah její diplomové práce.

U studentky oceňuji široký všeobecný rozhled, zájem o studovanou problematiku, vysokou míru pracovního nasazení, preciznost experimentální práce a samostatnost. Rovněž vysoce hodnotím její schopnost práce s literaturou, jasnou formulaci myšlenek a analytickou diskusi získaných výsledků.

V souhrnu hodnotím přístup Moniky Kamenické jak k řešení diplomové práce, tak i ke zpracování a interpretaci výsledků a jejich zpracování do předkládané diplomové práce vysoce pozitivně a doporučuji její práci k úspěšné obhajobě a k co nejvyššímu následnému ohodnocení.

Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~ (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 22.5.2018

Podpis školitele: